МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН
ДЕШАР АН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Грозный

О проведении мониторинга готовности к введению
и реализации обновленного федерального государственного
образовательного стандарта среднего общего
образования в общеобразовательных организациях
Чеченской Республики в 2023-2024 учебном году

На основании письма Департамента государственной политики и
управления в сфере общего образования Министерства образования и науки
Российской Федерации от 15 февраля 2023 года № 03-243 «О проведении
мониторинга готовности к введению и реализации обновленного ФГОС СОО в
общеобразовательных организациях субъектов Российской Федерации», в целях
обеспечения методического сопровождения и комплексной работы по сбору и
анализу данных о готовности и реализации обновленного федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего образования в
общеобразовательных организациях Чеченской Республики, п р и к а з ы в а ю :

1. Определить:
1.1. Государственное бюджетное учреждение дополнительного

профессионального образования «Институт развития образования Чеченской
Республики» (Эльмурзаева Г.Б.) (далее -  ГБУ ДПО «ИРО ЧР») ответственным за
подготовку и проведение мониторинга готовности к введению и реализации
обновленного федерального государственного образовательного стандарта
среднего общего образования в общеобразовательных организациях Чеченской
Республики в 2023-2024 учебном году (далее соответственно -  обновленный
ФГОС СОО, мониторинг).

1.2. Региональным координатором за организацию сбора данных и
заполнение опросных форм мониторинга в АИС «Мониторинг ФГОС» Ялакаеву
Индира Анатольевна, проректора по учебно-методической работе ГБУ ДПО
«ИРО ЧР».

2. ГБУ ДПО «ИРО ЧР» провести мониторинг в общеобразовательных
организациях Чеченской Республики согласно прилагаемой опросной форме
мониторинга в 2 этапа:

первый этап: март-май 2023 года -  мониторинг готовности к введению
обновленного ФГОС СОО;

второй этап: сентябрь-ноябрь 2023 года -  мониторинг реализации
обновленного ФГОС СОО.

3. Руководителям органов управления образованием муниципальных
районов и городских округов Чеченской Республики, образовательных
организаций, подведомственных Министерству образования и науки Чеченской
Республики, обеспечить заполнение опросных форм мониторинга в
установленные сроки.

4. Информационному отделу Министерства образования и науки
Чеченской Республики (Юнусов А.А.) разместить настоящий приказ на
официальном сайте Министерства образования и науки Чеченской Республики в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя министра Тааева И.Д.

Ми Х-Б.Б. Дааев

Приложение
образования и науки

еченской Республики
2023 г. № .

Образец опросной формы мониторинга
реализации обновленного ФГОС СОО в общеобразовательных

организациях Чеченской Республики
в 2023-2024 учебном году

№ Показатель Значение
показателя

I. Общие сведения
1. Общее количество общеобразовательных организаций,

реализующих образовательные программы
число

2. Общее количество общеобразовательных организаций,
реализующих образовательные программы среднего
общего образования (далее -  СОО)

число

2.1. Количество общеобразовательных организаций,
реализующих образовательные программы СОО, в
которых все 10 классы в 2023-2024 учебном году
переходят на обучение по обновленному федеральному
государственному образовательному стандарту СОО
(далее -  обновленный ФГОС СОО)

число

2.2. Количество общеобразовательных организаций,
реализующих образовательные программы СОО, в
которых все 11 классы в 2023-2024 учебном году
переходят на обучение по обновленному ФГОС СОО

число

II. Организационно-управленческое обеспечение введения ФГОС СОО
1. Определен(а) орган (организация), координирующий(ая)

подготовку к введению обновленного ФГОС СОО
да/нет

1.1. Документ, утверждающий определение органа
(организации), координирующего(ей) подготовку к
введению обновленного ФГОС СОО (в случае выбора
ответа «да» на предыдущий вопрос)

загрузка
файла

2. Разработан и утвержден региональный план-график
подготовки к введению обновленного ФГОС СОО

да/нет

2.1. Документ, утверждающий региональный план-график
подготовки к введению обновленного ФГОС СОО (в
случае выбора ответа «да» на предыдущий вопрос)

загрузка
файла

№ Показатель Значение
показателя

3. Осуществляется мониторинг готовности
муниципальных образовательных систем к введению
обновленного ФГОС СОО

да/нет

3.1. Документ с результатами проведения мониторинга
готовности муниципальных образовательных систем к
введению обновленного ФГОС СОО (в случае выбора
ответа «да» на предыдущий вопрос)

загрузка
файла

III. Консультационно-методическое обеспечение введения ФГОС СОО
1. Наличие на уровне субъекта РФ консультационного

методического центра/службы (горячей линии),
обеспечивающего методическую поддержку школ,
педагогов по вопросам подготовки к введению
обновленного ФГОС СОО

да/нет

1.1. Ссылка на страницу (раздел) сайта консультационного
методического центра/службы (горячей линии) по
оказанию методической поддержки школ, педагогов по
вопросам подготовки к введению обновленного ФГОС
СОО (в случае выбора ответа «да» на предыдущий
вопрос)

ссылка
URL

2. Запланировано проведение региональных научно-
практических конференций, педагогических чтений,
семинаров, совещаний педагогов, иных мероприятий
регионального уровня по актуальным вопросам
введения обновленного ФГОС СОО

да/нет

2.1. Документ с планом-графиком региональных научно-
практических конференций, педагогических чтений,
семинаров, совещаний педагогов, иных мероприятий
регионального уровня по актуальным вопросам
введения обновленного ФГОС СОО (в случае выбора
ответа «да» на предыдущий вопрос)

загрузка
файла

IV. Кадровое обеспечение введения ФГОС СОО
1. Количество учителей 10 классов, по плану переходящие

на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023
число

1.1. Количество учителей 10 классов, по плану переходящие
на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023,
которые прошли обучение по программам повышения
квалификации по вопросам обучения по обновленному
ФГОС СОО

число

№ Показатель Значение
показателя

2. Количество учителей 11 классов, по плану переходящие
на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023

число

2.1. Количество учителей 11 классов, по плану переходящие
на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023,
которые прошли обучение по программам повышения
квалификации по вопросам обучения по обновленному
ФГОС СОО

3.1. Количество учителей русского языка и литературы, по
плану переходящие на обучение по обновленному
ФГОС СОО с 01.09.2023

число

3.1.1. Количество учителей русского языка и литературы, по
плану переходящие на обучение по обновленному
ФГОС СОО с 01.09.2023, которые прошли обучение по
программам повышения квалификации по вопросам
обучения по обновленному ФГОС СОО

число

3.2. Количество учителей родного языка и родной
литературы, по плану переходящие на обучение по
обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023

число

3.2.1. Количество учителей родного языка и родной
литературы, по плану переходящие на обучение по
обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023, которые
прошли обучение по программам повышения
квалификации по вопросам обучения по обновленному
ФГОС СОО

число

3.3. Количество учителей иностранного языка, по плану
переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО
с 01.09.2023

число

3.3.1. Количество учителей иностранного языка, по плану
переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО
с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

число

3.4. Количество учителей математики, по плану
переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО
с 01.09.2023

число

3.4.1. Количество учителей математики, по плану
переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО
с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам

число

№ Показатель Значение
показателя

повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

3.5. Количество учителей истории, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023

число

3.5.1. Количество учителей истории, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023,
которые прошли обучение по программам повышения
квалификации по вопросам обучения по обновленному
ФГОС СОО

число

3.6. Количество учителей географии, по плану переходящие
на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023

число

3.6.1. Количество учителей географии, по плану переходящие
на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023,
которые прошли обучение по программам повышения
квалификации по вопросам обучения по обновленному
ФГОС СОО

число

3.7. Количество учителей биологии, по плану переходящие
на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023

число

3.7.1. Количество учителей биологии, по плану переходящие
на обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023,
которые прошли обучение по программам повышения
квалификации по вопросам обучения по обновленному
ФГОС СОО

число

3.8. Количество учителей информатики, по плану
переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО
с 01.09.2023

число

3.8.1. Количество учителей информатики, по плану
переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО
с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

число

3.9. Количество учителей обществознания, по плану
переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО
с 01.09.2023

число

3.9.1. Количество учителей обществознания, по плану
переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО
с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

число

№ Показатель Значение
показателя

3.10. Количество учителей физики, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023

число

3.10.1. Количество учителей физики, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023,
которые прошли обучение по программам повышения
квалификации по вопросам обучения по обновленному
ФГОС СОО

число

3.11. Количество учителей физической культуры, по плану
переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО
с 01.09.2023

число

3.11.1. Количество учителей физической культуры, по плану
переходящие на обучение по обновленному ФГОС СОО
с 01.09.2023, которые прошли обучение по программам
повышения квалификации по вопросам обучения по
обновленному ФГОС СОО

число

3.12. Количество учителей ОБЖ, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023

число

3.12.1. Количество учителей ОБЖ, по плану переходящие на
обучение по обновленному ФГОС СОО с 01.09.2023,
которые прошли обучение по программам повышения
квалификации по вопросам обучения по обновленному
ФГОС СОО

число

4. Количество административных работников
общеобразовательных организаций, курирующих
образовательную (учебно-воспитательную) работу
организации

число

4.1. Количество административных работников
общеобразовательных организаций, курирующих
образовательную (учебно-воспитательную) работу
организации, прошедших повышение квалификации по
вопросам введения обновленного ФГОС СОО

число

V. Информационное обеспечение введения ФГОС СОО
1. Обеспечено размещение публикаций на официальном

сайте регионального органа управления образованием о
подготовке к введению обновленного ФГОС СОО

да/нет

1.1. Прямая ссылка на страницу (раздел) официального
сайта регионального органа управления образованием,
где размещены публикации о подготовке к введению
обновленного ФГОС СОО

ссылка
URL

№ Показатель Значение
показателя

2. Обеспечено проведение региональных мероприятий для
родительской общественности по актуальным вопросам
перехода на обучение по обновленного ФГОС СОО

да/нет

2.1. Ссылка на материалы о проведении региональных
мероприятий для родительской общественности по
актуальным вопросам перехода на обучение по
обновленного ФГОС СОО (в случае выбора ответа «да»
на предыдущий вопрос)

ссылка
URL